በኢትዮጵያ የባህል መድኃኒቶችን ደህንነትና ፈዋሽነት ለማረጋገጥ፣ በጥራት የተረጋገጡ የባህል መድኃኒቶችን ምርምርና ምርታማነትን
ለማጠናከር እየተሰራ ነው። በሁለተኛው ጤ.ዘ.ት.ዕ ጥራታቸው የተረጋገጠ መድኃኒቶች እና አቅርቦቶች፣ ትክክለኛውን ብዛት እና
ትንበያ ጨምሮ፣ ኃመድኃኒት ዕጥረትና የአቅርቦት መቆራረጥን ለማስቀረት እና መሰረታዊ መድኃኒቶችንና የጤና ግብዓቶችን በወቅቱ
ማግኘት እንዲቻል የግዢ ሂደት የሚወስደውን ጊዜ ለማሳጠር የሚሰሩት ተግባራቶች ተጠናክረው ይቀጥላሉ።

3.5.3 የጤና መሰረተ-ልማት

በኢትዮጵያ እስከ 2011 ዓ.ም (2018/19) መጨረሻ 17,550 ጤና ኬላዎች፣ 3,735 ጤና ጣቢያዎች እና 353 ሆስፒታሎች የነበሩ ሲሆን
425 ጤና ኬላዎች፣ 96 ጤና ጣቢያዎች እና 107 ሆስፒታሎች በመገንባት ላይ ነበሩ። በተጨማሪም በመጀመሪያው ጤ.ዘ.ት.ዕ ወቅት
ልዩ አገልግሎት ያላቸው ተቋማት የተገነቡ ሲሆን ከነዚህም ውስጥ ማከማቻ መጋዘኖች፣ አካል ጉዳት ሕክምና ማዕከል፣ መለስተኛ
የደም ባንኮችን እና የላብራቶሪ መሠረተ ልማቶች ይገኙበታል።

እ.ኤአ.